Edícia

Edičné pravidlá:
Pri bežnom texte je použitý latinský diplomatický prepis najstaršieho zachova-

ného, novovekého, odpisu Sigismundus DEI s dnešnou interpunkciou v zmysle ne-
zachovaného príslušného originálu. Názvy sviatkov a Božie mená sa píšu s veľkými 
začiatočnými písmenami. Názvy a osobné mená sú transliterované. V poznámkach 
sa upozorňuje na odchýlky najstaršieho odpisu od pravdepodobného znenia originálu 
a tiež na odlišné, väčšinou chybné, zápisy vo dvoch ostatných odpisoch. V zásade 
sa neupozorňuje na odlišnú kvantitu hlások ani na rozdiely medzi zápisom stredo-
vekej a novovekej latinčiny („littere“/„litterae“/„literae“, „excellencie“/„excellentiae“ 
atď.). Textové poznámky sú vzhľadom na svoj značný počet označené číslom a nie 
štandardne písmenom.

Vysvetlivky:
∋ datovanie opravené editorom
( ) text doplnený editorom
[ ] text chýbajúci pre poškodenie písacej látky
\ / slová vložené dodatočne pisárom

1

1366 (∋ 1362), 22. február
Uhorský kráľ Ľudovít I. na prosbu bojnického kastelána Jána, syna Gilletta, 

odsúhlasuje kráľovským starousadlíkom a hosťom z Bojníc výsadu mať práva ako 
kráľovskí mešťania a hostia z Krupiny. Určuje im platbu 22 ťažkých hrivien striebra 
ako každoročnú činžu vo dvoch splátkach 24. apríla a 29. septembra panovníko-
vi a platbu 1 ťažkej hrivny bojnickému kastelánovi s podmienkou zvýšenia činže 
v prípade nárastu počtu starousadlíkov a poddaných a povoľuje im uchovať si vo 
svojom strede pre spoločnú obživu a úžitok jatky, kúpele a mlyny.

Originál (A) i jeho konfirmácia uhorským kráľom Žigmundom z 26. apríla 1429 (B) 
sú nezvestné. Neoverený odpis konfirmácie vyhotovený na začiatku 18. storočia (po júli 
1701) s incipitom „Sigismundus DEI“ (F1), neoverený odpis konfirmácie vyhotovený 
v priebehu 18. storočia s incipitom „Sigismundus Dei“ (F2) a neoverený odpis konfirmá-
cie vyhotovený neskôr v priebehu 18. storočia s incipitom „Nos Sigismundus DEI“ (F3): 
ŠA TN, A BO, f. Mestečko Bojnice, a. š. 1, kat. č. 2.
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Lodouicus1, Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Servie2, Galli-
ciae3, Lodomeriae4, Comanie5, Bulgariae rex, princeps Salernitatus et honoris Mon-
tis sancti Angeli dominus, omnibus Christi fidelibus tam praesentibus, quam futuris, 
praesentium notitiam habituris, salutem in omnium Salvatore. Tam rigor aequitatis, 
quam6 ordo expostulat rationis, ut ea, quae juste petuntur, ad exauditionis7 gratiam 
admittantur. Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire8, quod 
nos, volentes possessionem nostram Baymontz9 vocatam, sub castro nostro similiter 
Baymontz10 nuncupato11 adjacentem, populorum numerositate decorare, ut ab ipsis 
certa lege fruentibus12 honor regius accrescat et utilitatis materia consequatur, uni-
versis populis et jobagionibus nostris de dicta Baymoch13, congregatis et congregandis 
ad eandem, potissime14 ad humillimam supplicationem magistri Joannis, filii Gileni15, 
castellani de eadem Baymontz16, hujusmodi libertatis praerogativam de benevolentia 
regia et gratia speciali duximus annuendam17, qui dicti populi et hospites18 nostri de 
eadem Baymonth19 omni ea lege, jure, libertate et consuetudine, qua cives nostri et 
hospites de Korpona20 utuntur et potiuntur, perpetuis temporibus gaudeant et fruantur. 
Ut autem eorum collectam seu censum annualem facilius nostre21 persolvere22 valeant 
majestati, statuentes decrevimus, ut ipsi populi et jobagiones nostri singulis annis 
pro23 eorum collecta 22 marcas, videlicet circa festum sancti Georgii, martyris, 11 
marcas et ad festum sancti Michaelis, archangeli, similiter 11 marcas, gravis24 pon-
deris nobis et castellano nostro constituto ibidem pro25 ejus solo usu unam marcam